MONEDAS.

No las tenemos de Isabel I, pero sf dos medallas de plata
en memoria de su proclamacion, acto que:este antiguo reino
celebré dos veces, acuiiadas por el distinguido artifice don
Octaviano Carlotta y Romey, que fué el que abrié los tro-
- queles. Son las siguientes: '

1. —pRocLAMACION DE 1sABEL 2', en el campo de la
medalla. —marLorRcA 15 DE DiciEMsnE pE 1833. Escudo
coronado de esta ciudad y reino, con el murciélago por ci-
mera (1). Vale & § 6 sean dos reales mallorquines. Véase el
nim. 89 de las laminas. 4

2. —PROCLAMACION Y JURA DE LA REINA CONSTITUCIO-
NAL D" ISABEL 11, en el campo de la medalla. — MALLORCA
8 pE piciemMBrE DE 1843. Lo demas del reverso como la an-
terior. Vale 4 § 2 6 sean veinte y cinco cuartos. Véase el
dibujo ntim. 90. ) '

(1) Esta cimera del murciélago se observa usada por primera vez
en medallas mallorquinas, en las que hemos descrito en la pig. 192
seiialadas con los nimeros 1 y 2, dedicadas 4 la proclamacion de
Carlos IV. En otra parte hemos hablado largamente del origen de
zm f:llll:}m y de lo que simboliza.—Véase el tomo 11 de la Historsa

ca. - _ .
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Privilegios que tralan de monedas mallorquinas y de su fébrica.
— > b iddtt—

PRIVILEGIO MANDANDO QUE EN TODO EL REINO DE MALLORCA
NO PUEDA 'USARSE OTRA MONEDA QUE LA LLAMADA REALES
DE VALENCIA. *
———enc - § 00§ I o S B

D. Jaime 1. 8 dé mayo de 1247,
Archivo de la ciudad, codice rotulado: Sant Pera, fol. 3. B.

Noverint universi quod nos Jacobus Dei gratia Rex Arago-
num, Majoricarum et Valentic, comes Barchinone et Urgells,
et dominus Montis pessulani, ad honorem illius per quem Re-.
ges regnant et principes loquuntur justitiam , devictis jam per
nos divino auxilio infimbris Yspanie barbaricis nationibus,
cupientes civitates et regna Valentie et Majoricarum, que du-
dum & perfidis captivata paganis dignata est divina clementia
nostro ministerio restituere cultui christiano, in statum debi-
tum juxta christianorum morem in melius reformare, ut ab-
jectis vetustatsbus et majoribus perfidorum quodam nove ge—
neralionis augmento usus christiane religionis longos ponat
ubique funiculos, et sua possit territoria dilatare. Subditorum
26
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utilitatibus deliberato consiho providentes, monetam cudi fe-
cimus sub signo salutifere crucis supra florem et nomen regni
Valenti, posite nostre etiam imaginis et nominis insignis figu-
ra, tam ut sit christianis omnibus, judeis et sarracenis in su-
pradictis civitatibus et regnis commorantibus, nec non et aliis
omnibus undecumque ibidem confinentibus, una et communis
forma monete, qua sola in suis commerciis, emptionibus et
venditionibus, et quibuscumque aliis pactionibus et contracti—
bus absque trepidatione utantur. Et ut ad usum predicte mo-
nete cum omni securitate concurrant, statuimus quod presens
moneta civilalis et totius regni Valentie, et civitatis et totius
regni Majoricarum semper sit ad legem trium denariorum,
exeunte argento ad undecim denaiios et obolum , et denarits
. predicte legis exeuntibus ad pondus decem et oclo® solidorum
pro marcha. Et quod oboli ipsorum denariorum semper sint
ad legem predictam trium denariorsm , exeunte argento ad
duodecim denarios et obolum ad pondus viginti solidorum pro
marcha. Quam monetam volumus el statuimus quod semper
~appelletur et vocetur reals de Valencia, in cujus una parte sit
caput regium coronatwm, et in reliqua parte sit arbor ad mo-
dum floris, in cujus summilate extensa usque ad superiorem
circulum ponatur crux contigua ipsi arbori infra extremum
circulum. Statuimus itaque per nos et nostros quod in (otd vita
nostra, et post, per decem annos conlinuos et completos predicta
moneta realium Valentie sit sub eisdem lege, scilicet, pondere,
figura, nomine, litteratura, valore, signo et magnitudine, et
currat, duret, et ejus usus sit singularis et publicus in civitate
et regno Valentie, et in civitute et regno Magoricarum, et in
insulis Minorice et Evige, et in aliis circum adjacentibus eidem
regno subditis. Et alia moneta cupra vel argentea, vel alia mo-
nela in qua sit cuprum vel argenlum mixtum de quacumque
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lege sut vel valore, non recipiatur n predictis locis preter istam
monelam que superius nominalur, que a nobis vel ab aliquo
alio non destruatur, mutetur , minuatur, augeatur nec anulle-
tur aliqua necessstate, ratione vel causa, vel aliquo jure, arte
vel ingenio. Sed in diminutione sive defectu ipsius monete, ipsam
eamdem monetam cudere et fabricare possimus, in predictis le-
_ ge, pondere et figura, nomine, litteratura, valore et signo, re-
tunditate et magnitudine. Nullus itaque christianus, et judeus
aut sarracenus qui in predictis regnis vel eorum pertinentiis -
emerit, vendiderit, impignoraverit vel alio. aliquo modo aliena-
verit aliquas res moviles et immoviles ac semoventes, nec emat,
vendat, impignoret, vel aliter alienet, recipiat, donet vel solvat,
st predictam monetam; sed eam donet , vel solvat, habeat et
recipiat ad omnem usum suum. Et qui alia moneta cujuscum-
"que legis, valoris vel ponderis ex nunc usus fuerit i prefatis
civitatibus el regnis, tamquam transgressor regie ordinationis
"et lese majestatis reus, confiscatis omnibus bonis suis ultimum
supplicium_patiatur; sub eadem pena firmiter statuentes qued
aliquis notarius vel scriptor in predictis civitatibus et regnis
_ex nunc non audeat conficere instrumenta nist solummodo ad
nomen diste monete realium Valentie ; exceptis censualibus re-
bus in quibus possint ponere aurum vel argentum censuale.
Et ut predicta omnia et singula per nos et nostros semper in
tota vita nostra et post per decem annos continuos et comple-
tos valeant, et in aliquo non violentur sed observentur, cor-
poraliter juramus per Deum et eyus sancta quatuor evangelia
nos habere ratum et firmum quidquid superius continetur, et
in omnibus inviolabiliter factemus quamdiu vizerimus. Et ad
‘hoc successores nostros usque ad prefinitum tempus sicut su-
perius scriptum est obligamus. Data Valentie octavo idus ma-
dij anno Domini millesimo ducentesino quadragesimo septimo.
Sigtnum etc.
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TRADUCCION. :